—1—

泉州市教育局文件

泉教人〔2016〕112号

泉州市教育局关于开展泉州市第二十五期

中小学、幼儿园教师远程继续教育培训的通知

各县（市、区）教育局、教师进修学校，泉州台商投资区教育

文体旅游局、泉州经济开发区社会事业局，泉州师范学院，市

直各中小学、幼儿园：

根据教育部《中小学教师继续教育规定》、福建省《中小学

教师继续教育规定》和泉州市《中小学教师继续教育工程方案》

精神，我局在全市中小学、幼儿园教师中开展远程继续教育培

训取得预期成效。截至目前，已举办二十四期培训班，共有中

小学、幼儿园教师 5万多人次参加培训。为进一步做好中小学、

幼儿园教师远程继续教育培训工作，满足广大教师参加继续教

育学习的需要，经研究，决定在 2016年 6--9月份期间，组织开

展泉州市第二十五期中小学、幼儿园教师远程继续教育培训。

现将有关事项通知如下：

一、培训课程

 —2—

  本期培训选用“教师教育网络课程（试行）”中七类 36 门

课程（见附件一）。课程简介发布于“泉州市中小学教师远程教

育网”的“信息公告”栏。培训以“课程超市”的形式，由学

员选择其中一门课程自主学习进修。

二、培训对象和管理

全市中学（含民办学校、职业中学、教师进修学校，下同）

以及市直各小学（含民办学校，下同）教师的远程教育培训由

泉州师院继续教育学院负责管理。各县（市、区）小学、幼儿

园教师的远程教育培训由本县（市、区）教师进修学校负责管

理，业务上接受泉州师院继续教育学院的指导。

本期培训是“十三五”期间组织举办的第二期远程教育培

训。需要接受市级集中脱产培训的对象应按本通知的要求参加

远程继续教育培训。

三、报名办法

各中小学、幼儿园以校为单位按规定的电子报名表（表式

统一下载）报名，报名时间自发文之日开始。市直中学和小学

向泉州师院继续教育学院报名，电子信箱 2784206@163.com（须

加注单位主题信息），联系电话：22784206、22783519。各县（市、

区）小学、幼儿园向所属教师进修学校报名，教师进修学校汇

总后于 7月 5日前报送泉州师院继续教育学院师训中心。

  各中小学、幼儿园均须在报名表上填写已注册的教师编号

（身份证号码）。凡未规范填写教师编号者，均无法获得参与本

次培训的个人网上学习密码。

四、学习培训方式

 —3—

  培训机构通过学员个人的教师编号给每位学员提供一个登

录课程密码。学员根据所选科目在网上自主学习，即在“泉州

市中小学教师远程教育网”或者直接在浏览器的地址栏中输入

http://202.109.208.240：82/登录“网络课程”学习。上网操作程

序见附件四。

  培训采取互动方式。网络课程平台开设网上课程“讨论区”，

每一门课程设置单独的版块，并由辅导教师主持。辅导教师、

学员通过网上课程“讨论区”、电子邮件等进行辅导和交流，实

现学员与学员、学员与辅导教师之间的提问、交流和答疑解惑。

学员也可通过电子邮件向辅导教师请教，与辅导教师交流。

培训的相关信息将不定期地发布在首页公告栏或学员选修

的网络课程的相应论坛版块内，请学员注意随时浏览。

五、考核形式

  考核以辅导教师在网上发布的作业完成情况为主要依据，

并包括参加网上交流、讨论情况及上网学习时间。网上交流，

即指通过电子邮件、网上课程“讨论区”向辅导老师请教、与

学员交流讨论情况。要求学员学以致用，把选修科目的理论知

识应用到自己的教育教学实践中，并完成辅导教师在网上发布

的作业。作业于 9月 20日前以WORD文档或 RAR压缩文档格

式，在学习平台直接上传，逾期不予接收。学员应该独立完成

作业；凡抄袭的，作考核不及格处理。

六、辅导教师培训

  辅导教师均为特级教师、具有中学高级教师、小学的中学

高级教师职务的教研员、高级讲师或副教授以上教师职务的专

 —4—

业人员。本期的辅导教师由泉州师院继续教育学院从在前二十

四期远程教育培训辅导实践中表现良好、认真负责、辅导业务

能力强的老师中筛选聘任。泉州师院继续教育学院应于 7月 15

日前完成辅导教师的培训工作。各培训机构和辅导教师，要认

真总结前二十四期培训辅导工作的经验，查找存在的问题，研

究解决问题的办法和提高培训质量的措施，认真开展辅导工作，

切实提高远程教育培训的质量。

七、培训课时和证书发放

学员学完每门课程并经考核合格者，以 90课时作为其年度

继续教育学时。

全市中学、小学、幼儿园参加远程继续教育培训合格的教

师，由泉州师院继续教育学院颁发经我局验印的继续教育证书。

八、培训费用

  网络课程培训的收费主要用于聘用专家教授、组织教学辅

导、网络管理与维护、购置有关设备和课程资源、组织培训者

培训、从事课程开发与研究等费用。

  根据福建省物价局、财政厅闽价费〔2008〕372号文件精神，

每人收取培训费 216 元。培训费以学校为单位到泉州师院继续

教育学院办公室（联系电话：22785623，22769418）缴交，同

时交附书面学员报名表一份。

  开展中小学、幼儿园教师远程继续教育培训是我市探索具

有地方特色和时代特点的教师教育新途径的重要实践活动，既

能为广大中小学教师提供优质培训资源，又能为参训教师解决

工学矛盾，减轻学校和教师的经济负担。各县（市、区）教育

 —5—

局应予以高度重视，各有关学校要认真组织教师报名参训，各

培训机构要抓紧做好各项准备工作。培训过程中要注意发现问

题、解决问题和总结经验，并及时与泉州师院继续教育学院师

训中心沟通和联系。

附件：1. 国家级教师教育网络课程（试用）

2. 泉州市第二十五期中小学教师远程继续教育培训

报名表

       3. 远程教育课程平台操作程序（学员须知）

泉州市教育局

2016 年 6 月 23 日

泉州市教育局办公室                       2016 年 6月 23 日印发

 —6—

泉教人〔2016〕112 号附件 1：

国家级教师教育网络课程（试用）

本期培训选用的网络课程包括 7类 36 门课程，其中，选修

中学语文、数学、英语和小学语文.数学这五门学科的老师，还

可以学习、使用泉州市教育信息网名师工作室上的相关资源：

  一、政治思想和职业教育类：1.邓小平教育思想；2.教师

职业道德；3.人文关怀——师德建设的关键所在。

  二、现代教育理论类：1.教育政策法规；2.课程理论和课

程改革；3.中国科技简史；4.中小学教育科研方法与课题指导；

5.有效教学策略；6.学校执行力管理；7.生存技巧。

  三、心理健康和心理咨询类：1.中小学生心理健康和心理

咨询；2.师生心理健康维护。

  四、教育技术类：1.计算机辅助教学；2.多媒体教学素材

的收集与制作。

  五、小学教育教学技能训练类：1.小学语文教学；2.小学

数学教学；3.小学外语教学；4.小学班主任工作。

六、中学教育教学技能训练类：1.中学语文教学；2.中学

数学教学；3.中学物理教学；4.中学化学教学；5.中学外语教

学；6.中学历史教学；7.初中地理教学；8.中学生物教学；9.

初中班主任工作；10.语文教学设计；11.数学史与数字文化；

12.教学汉译英；13.环境化学；14.现代生物学知识专题；15.

走进地理新课程；16.地理案例教学法设计；17.生物讨究教学

与实践。

七、幼儿教育类：幼儿心理健康和心理咨询

 —7—

其中的八门核心课程（中学语文教学、中学数学教学、中

学外语教学、中学历史教学、中学物理教学、中学化学教学、

小学语文教学、小学数学教学），是在原有课程基础上经重新整

合的具有泉州地方特色的教师教育网络课程。

其中的六门课程（有效教学策略、师生心理健康维护、环

境化学、现代生物学知识专题、走进地理新课程、多媒体教学

素材的收集与制作），是 2009 年从华东师范大学引进的教师培

训课程。

另外五门课程（人文关怀——师德建设的关键所在、学校

执行力管理、生存技巧、地理案例教学法设计、生物讨究教学

与实践），是 2010 年从华东师范大学引进的最新教师培训课程。

 —8—

泉教人〔2016〕112 号附件 2：

泉州市第二十五期中小学教师远程继续教育培训报名表

        县（区、市）学校经办人          联系电话

学校  身份证号码  姓名 从教专业 职称 培训课程 教师个人联系电话

注：１、学校、身份证号码、姓名、职称、培训课程、教师个

人联系电话为必填项目。２、身份证号码即教师编号，务必准

确填写，身份证号码共 18 位。３、培训课程请参照附件一所列

开设课程选择一门填写。

 —9—

泉教人〔2016〕112 号附件 3：

远程教育课程操作程序（学员须知）

一、远程教育课程平台操作流程

1、进入课程平台操作程序

（1） 进 入 泉 州 市 教 师 远 程 教 育 网

（http://202.109.208.240），选择网络课程->继续教育课程可

进 入 。 或 直 接 在 浏 览 器 的 地 址 栏 中 输 入

http://202.109.208.240(如图所示)直接进入。

（2）在右方登陆窗口(如下图)输入帐号（你的教师编号），

密码（学员密码默认为：123456），选择身份（授课教师或受训

学员），点击登陆进入课程学习平台。系统提示不能登陆者请注

意是否选择身份错误或密码错误，如检查无误后仍不能登陆的

请联系泉州师院师训中心，联系电话：22784206. 22783519。

(3)首次登陆课程平台后，系统会提示更改密码，由于学员学

习密码采用默认统一，建议学员尽快修改个人密码防止他人冒

 —10—

用你的帐号，修改方法：请输入原密码及新密码后点击修改即

可修改你的密码（如右图所示）。

（4）修改个人密码后，系统将自动转入学习平台首页(如下

图所示)，首页将显示你本次报名培训的课程，请核对是否无误，

如有误请尽快联系泉州师院师训中心以便修改。联系电话：

22784206.22783519。

2、在课程平台中学习

（1）登陆课程并成功修改个人密码后，检查你的报名信息无

误后，你可以开始进入课程学习了。系统中主要功能均在浏览

器上方菜单，分有用户管理、课程互动区、学习时间统计、课

程资源库、进入课程、平台使用指南、退出课程学习平台几个

菜单项（如上图所示）。

(1) 用户管理菜单中可以再次修改个人密码、查询授课教师列

 —11—

表、本课程同学列表（如下图），只需点击相应菜单功能项即可

进入相应的功能模块。

Ａ、同学列表（如下图），可以显示同样选修本课程的同学的

基本信息列表，学员本人以反色显示。该模块还支持学员的以

姓名查询的方式（姓名支持模糊搜索，即只需要输入姓名中任

一字即可搜索出所有符合条件的学员），方便了学员间的信息查

询。

Ｂ、授课教师列表（如下图）,以列表的方式显示出本课程授

课教师的基本信息。

(2) 课程互动区菜单下包括课程交流论坛与作业提交区两个

模块（如下图）。点击相应子菜单进入相应的模块。

 —12—

Ａ、课程交流论坛（如下图），给学员们提供一个在网上互相

交流、与教师交流的天地。学员可在论坛中张贴你的问题，交

流你的学习心得、学习经验，授课教师将对你的问题作出及时

的回应。具体论坛发贴操作不再赘述。

Ｂ、作业提交区，提供给学员们上传作业、学习论文的地方。

注意：1、上传文件格式限定在 txt 文档、word 文档、rar 压缩

文档格式三类，其余文件格式一律不予上传。2、如文件较大，

由于网络速度的原因，请耐心等候。

(3) 学习时间统计菜单下有两个子菜单项，记录学习时间与查

看学习时间。（如下图所示）

Ａ、记录学习时间（如下图），学员只需点击该菜单项系统将

自动记录你的学习时间，（注意：1、学习时间少于 5 分钟者将

不记录该次学习时间。2、长时间空置浏览器，未进行任何操作

的系统将自动退出而不记录学习时间。）请学员们在学习过程注

意记录自己的学习时间，该项将作为考核的一项参考指标。

 —13—

Ｂ、查看学习时间（如下图），学员点击该项目可查看本次参

训以来总的学习时间及登陆次数。

(5)课程资源库（如下图），学员点击学习平台首页上方的菜

单项“课程资源库”可直接进入参训课程的配套资源库，资源

内包含各类学习资源，欢迎学员们在学习中查询，并提出修改

意见。查看过课程资源库后，可点击“返回课程学习平台”返

回课程学习平台首页继续学习。

(6)进入课程学习。点击学习平台首页上方的菜单项“进入课

程”后系统将自动转入你所选修的课程内（如下图所示）。

 —14—

(7)本次学习结束后，请点击“退出课程平台”，系统会提示

你是否保存了本次的学习时间，如未保存请转至学习时间统计

中记录本次学习时间。如已记录可直接点击确定退出。

  课程学习平台登陆过程大体介绍如上所述，学员们如对该

平台使用方法仍有疑问请与泉州师院师训中心联系，电话：

22784206 或 22783519。

二、关于上网学习时间的要求

  1、根据泉州市教育局泉教人〔2003〕157 号文件精神，学

员上网学习时间不少于 1500 分钟。辅导教师在考核评定学员学

习成绩时，每位学员上网学习时间占有一定比例。

  2、学员每次上网学习应注意记录该次学习时间。操作程序：

学员在一次连续学习一段时间后，应注意点击“学习时间统计”

—“记录学习时间”，以便将本次学习时间记录下来。

三、关于学习作业、教学案例/论文问题

  1、请学员注意点击“课程互动区”—“课程交流论坛”，

 —15—

辅导教师将适时发布本学科的作业、教学案例/论文的相关要

求。

  2、作业要严格按照辅导教师的要求，保质保量按时完成。

如果出现雷同或严重抄袭嫌疑的作业、教学案例/论文，均以不

合格论处，不予颁发继续教育证书。

四、作业上传操作流程

1、登陆进入远程教育学习平台后，点击浏览器上方菜单条“课

程互动区”下的“作业提交区”子菜单，进入作业提交主界面

（如下图）。

2、上传作业：

①在作业题目栏中输入作业名称，如下图所示，我们输入范

例“培养幼儿的想像力”。

②点击上图中的浏览按键，在你本地电脑硬盘中找到你做好

的作业文件（如下图）。找到后，单击你所要上传的文件，然后

 —16—

选择打开即可。

③做完以上操作后，你所选择要上传的文件就会呈现在提

交作业界面中（如下图）。

④确认照以上操作无误后，点击“上传作业”，等待少许时

间后，系统提示（如图）你上传作业成功。

⑤如有多个作业文件要上传，请按以上步骤依次进行即可。

⑥上传后如要查看自已的上交作业情况，请再次点击浏览

器上方菜单“作业提交区”，进入作业提交主界面，在这里你可

以查看并删除你所有已上传的作业。（如下图）

 —17—

注意事项：

①作业文件请不要同名，同名文件系统将自动覆盖。

  ②作业文档类型限定在 word 文档，txt 文档，rar 文档，

zip 文档之中，如是其它类型文档系统将不予以上传。

  ③作业文件大小请不要超过３Ｍ。

  ④作业文件名请尽量简单扼要，不要使用特殊符号如“《》”

作为文件名。建议文件用阿拉伯数字命名。如 1.doc,2.doc。

五、网上互动学习的要求

学员要积极参加本课程的网上互动交流学习，辅导教师在

评定成绩时，学员参加网上互动交流学习的次数和质量将作为

一个重要的参考指标。